

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2615
11 दिसंबर, 2024 के लिए प्रश्न
खाद्यान्नों की खरीद

2615. डॉ. राजकुमार सांगवान:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
(क) वर्ष 2014 से किसानों से खरीदे गए खाद्यान्नों की मात्रा में हुई वृद्धि का ब्यौरा क्या है;
और
(ख) किसानों से जिस मूल्य पर खाद्यान्न खरीदा जाता है उसमें कितनी वृद्धि की जाती है?

उत्तर
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क): विपणन वर्ष 2014-15 से केन्द्रीय पूल के लिए खरीदे गए खाद्यान्नों का ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख): खरीफ विपणन मौसम (केएमएस) 2013-14 से भारत सरकार द्वारा घोषित खाद्यान्नों के एमएसपी का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 11.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2615 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

विपणन वर्ष 2014-15 से खाद्यान्नों की खरीद का ब्यौरा

खरीफ/रबी विपणन मौसम	धान/गेहूँ की मात्रा (लाख टन में) (दिनांक 04.12.2024 तक)		मोटे अनाज की मात्रा (टन में) (दिनांक 02.12.2024 तक)				दलहन की मात्रा (टन में) (दिनांक 28.11.2024 तक)				
	धान	गेहूँ	ज्वार	बाजरा	मक्का	रागी	चना	मसूर	मूंग	तूर	उड़द
2014-15	478.12	281.31	14349	0	314844	135916	0	0	0	0	0
2015-16	510.23	280.88	28646	5094	22357	203769	0	0	0	45504.68	4891.57
2016-17	568.22	229.61	3733	6341	62180	0	60672.62	8564.26	331739.96	1103875.79	104112.07
2017-18	568.39	308.24	2668	20000	47794	0	2829702.45	274015.84	299182.35	1131834.66	363593.88
2018-19	660.11	357.95	12093	100891	12103	94390	776406.21	56237.87	328714.16	291000.87	492294.14
2019-20	770.93	341.32	23338	100076	115138	193243	2158434.06	1433.68	147130.39	664970.67	132.31
2020-21	895.66	389.92	146472	361871	205315	494350	637545.78	111.32	167391.20	75999.75	1087.06
2021-22	857.30	433.44	156575	13251	22767	437339	2629460.83	26097.92	463274.09	36184.14	16865.53
2022-23	846.45	187.92	85197	182005	13122	456745	2353114.66	76474.57	401775.42	13693.93	2720.94
2023-24	782.20	262.02	323163	696457	4532	230920	82287.72	304114.04	402097.12	28963.11	427.87
2024-25	307.70	266.05	20138	207068	0	1697	11243.53	0	81928.50	12112.64	71.26

लोक सभा में दिनांक 11.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2615 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

न्यूनतम समर्थन मूल्य
(विपणन मौसम-वार)(रुपए/क्विंटल)

क्र. सं.	जिंस	खरीफ विपणन मौसम 2013-14	खरीफ विपणन मौसम 2014-15	खरीफ विपणन मौसम 2015-16	खरीफ विपणन मौसम 2016-17	खरीफ विपणन मौसम 2017-18	खरीफ विपणन मौसम 2018-19	खरीफ विपणन मौसम 2019-20	खरीफ विपणन मौसम 2020-21	खरीफ विपणन मौसम 2021-22	खरीफ विपणन मौसम 2022-23	खरीफ विपणन मौसम 2023-24	खरीफ विपणन मौसम 2024-25
	खरीफ फसल												
1	धान (सामान्य)	1310	1360	1410	1470	1550	1750	1815	1868	1940	2040	2183	2300
	धान (रोड 'ए')	1345	1400	1450	1510	1590	1770	1835	1888	1960	2060	2203	2320
2	ज्वार (हाइब्रिड)	1500	1530	1570	1625	1700	2430	2550	2620	2738	2970	3180	3371
	ज्वार (मालडंडी)	1520	1550	1590	1650	1725	2450	2570	2640	2758	2990	3225	3421
3	बाजरा	1250	1250	1275	1330	1425	1950	2000	2150	2250	2350	2500	2625
4	रागी	1500	1550	1650	1725	1900	2897	3150	3295	3377	3578	3846	4290
5	मक्का	1310	1310	1325	1365	1425	1700	1760	1850	1870	1962	2090	2225
6	अरहर (तूर)	4300	4350	4625	5050	5450	5675	5800	6000	6300	6600	7000	7550
7	मूंग	4500	4600	4850	5225	5575	6975	7050	7196	7275	7755	8558	8682
8	उड़द	4300	4350	4625	5000	5400	5600	5700	6000	6300	6600	6950	7400
	रबी फसल	रबी विपणन मौसम 2014-15	रबी विपणन मौसम 2015-16	रबी विपणन मौसम 2016-17	रबी विपणन मौसम 2017-18	रबी विपणन मौसम 2018-19	रबी विपणन मौसम 2019-20	रबी विपणन मौसम 2020-21	रबी विपणन मौसम 2021-22	रबी विपणन मौसम 2022-23	रबी विपणन मौसम 2023-24	रबी विपणन मौसम 2024-25	रबी विपणन मौसम 2025-26
9	गेहूँ	1400	1450	1525	1625	1735	1840	1925	1975	2015	2125	2275	2425
10	जौ	1100	1150	1225	1325	1410	1440	1525	1600	1635	1735	1850	1980
11	चना	3100	3175	3500	4000	4400	4620	4875	5100	5230	5335	5440	5650
12	मसूर	2950	3075	3400	3950	4250	4475	4800	5100	5500	6000	6425	6700

स्रोत: कृषि एवं किसान कल्याण विभाग